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Årskrönika 202 2  
 

Här berättas vad föreningen gjort i form av aktiviteter för medlemmar och allmänhet, offentliga 

skrivelser och yttranden, kontakter rörande relevanta ämnen och framtida planer av betydelse 

för Umeås stadsmiljö och omgivning. Innehållsförteckning sista sidan. 
 

 
 

Rådhuset, den märkesbyggnad som mer än något symboliserar Umeå, syns här i sin första 

avbildning på stadsarkitekt Fredrik Olaus Lindströms (1847-1919) ritning från 1890. Efter 

stadsbranden 1888 då nästan hela det äldre Umeå utplånats var det viktigt för umeborna att 

förverkliga ett respektingivande rådhus i sten för den nya stad som reste sig ur askan. Genom 

donationer uppfördes denna asymmetriska byggnad i holländsk nyrenässans. Färdigt 1892 

vittnar Rådhuset; med en framsida mot älven och dess gamla hamn, och en mot torget och 

den planerade järnvägen, om även detta historiska skifte i stadens utveckling. Framför det 

firades 23 juli 2022 òUmeå 400 årò. Det blir många fler jubileer då Rådhuset som byggnads-

minne ska stå kvar för evigt. Vi håller med vad Carl XVI Gustaf yttrade i sitt tal: òHistorien möter 

oss i byggnader och fornlämningar. Men också i skogarna, i kulturlandskapen, i kustlinjen. Vi 

minns historien och ser fram¬t med tillfºrsikt.ò 

 
Som gästskribent deltar Anders Glassel vid Statens fastighetsverk                                   

med att berätta om den restaurering av Residensparken som nu slutförts! 
 
 

 
 



2(66) 
 

 

Umeå stad 400 år 

 
Det första försöket att grunda en stad vid Umeå sockens kyrkplats på Backen 1588 misslyckades, 

då de tänkta invånarna övergett den efter att de skattefria åren upphört. Men en stad behövdes 

vid Umeälven så ett nytt försök gjordes. Platsen blev då en halvmil längre nedströms. Den 23 juli 

1622 beviljade Gustaf II Adolf provisoriska stadsprivilegier som sedan utökades av drottning 

Kristina 1646. Umeå var då redan residensstad för landshövdingen av det nya Västerbottens län, 

bildat 1638, som sträckte sig ända 

upp i nuvarande Finland. Det har 

varit fyra händelserika sekel för 

den sakta växande staden. Sådana 

milstolpar har alltid setts naturligt 

att uppmärksamma. 

 

Ett bestående spår från 300-års 

jubileet 1922 är grundarstatyn av 

skulptör Otto Strandman framför 

rådhuset, som pengar insamlades 

för att bekosta. 350-års firandet 

1972 vittnar minnesmynt, samlar-

tallrikar och annat om. T.ex. denna 

populära affisch av Clara Salander 

som visuellt åskådliggör betydan-

de nedslag i Umeå stads historia. 

Från Olof Bureus första stadsplan, 

mätt och markerad över åker och 

äng redan 1621, till invigningen av 

ett universitet i Norrland 1963. Och 

nu är det dags igen. Var tar åren 

vägen? 

 

Föreningen Byggnadskultur har 

deltagit i 400-årsfirandet genom 

att ta fram en historik över den 

byggda stadens utveckling fram 

till dagens Umeå. 

 
 

òByggda sp¬r av Ume¬s 400 ¬rò 
 

Föreningen Byggnadskulturs arbete under 2022 har präglats av det tidskrävande projektet att 

förverkliga en stadshistorik. Föreningen har länge känt ett behov av att tillgängliggöra ett sådant 

material på vår hemsida men det har fallit på att styrelsen med allt annat inte haft tid att göra det. 

Nu till sist blev detta möjligt genom att vi kunde anlita Västerbottens museums tidigare byggnads-

antikvarie Maria Löfgren. När Umeå kommun avsatte pengar att söka för att uppmärksamma att 

staden blev 400 år, erhöll föreningen ett stöd på 45 000 kr för att ta fram och tillgängliggöra ett 

sådant material för allmänheten på vår hemsida. Maria Löfgren har därför under 2022 samman-

ställt en presentation av stadsbebyggelsens utveckling, medan styrelsen skött allt det praktiska 

och letat illustrationer att köpa in. It-hjälp har anlitats för att uppdatera hemsidan så att resultatet 

kan visas på bästa sätt. Att materialet framställts av expertis på området ger också en odiskutabel 

kvalitet. Umeå kommun har beviljat föreningen att till detta 400-årsprojekt få använda historiska 

bilder från deras Fotoarkiv. Även för det är föreningen tacksam. 
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Det stadshistoriska materialet är först indelat i århundraden och för 1900-talet i årtionden. Denna 

avsiktligt godtyckliga indelning visar inga brytpunkter för historiska skeden, utan är uteslutande 

tillkommen för att materialet på vår hemsida ska kunna presenteras på ett sätt som är lättöver-

skådligt och förståeligt för alla. Det är snart möjligt att ta del av detta genom att besöka vår nya 

hemsida. Men vi kan ju ge ett litet smakprov! 
 

 
 

Äldre kartor över Umeå, som denna från 1692, visar det inhägnade stadsområdet med långsmala 

kvarter i tidstypisk rutnätsplan längs med älven. Det separeras från omgivande åker- och ängs-

marker med en tullmur av trä. Två öppningar fanns då, en i varje ände av den gamla landsvägen 

som inom stadens område rätades ut för att bli Stora gatan, dagens Storgata. Östra och Västra 

tullporten/tullhuset var de platser där varorna in och ut ur staden kontrollerades. Redan på denna 

karta går det att känna igen Umeå då dess viktigaste inslag tillkommit i samband med att drottning 

Kristina permanentade de tillfälliga stadsrättigheterna. Länet Västerbotten hade bildats 1638 med 

Umeå som residensstad. Men först efter 1646, byggdes ett länsresidens just nedströms staden. 

Skisser från 1600-talets slut visar en sluten fyrbyggd anläggning som liknar en fästning. Huvud-

byggnaden har säteritak, ett mansardtak i två etage, som var vanlig på slott och herresäten under 

stormaktstiden. Samma år bröts Umeå stad ut från Umeå socken till en egen stadsförsamling, och 

en kyrka börjar byggas i stadens östra utkant just innanför tullmuren. Kyrkan, en blockpelarkyrka, 

liknade många av de österbottniska med långväggarnas stockar intimrade i fyra strävpelare. 

Kyrkklockorna hängde i en fristående klockstapel. 

 

I stadshistoriken tas allt från stadsplaneidéer, byggmetoder och arkitekturtrender, som konkreta 

exempel på såväl typiska som speciella byggnader upp. Det senare är förstås svårare för de äldre 

perioderna då många även viktiga byggnader försvunnit utan att lämna mycket information efter 

sig. Men vissa har stått kvar länge nog för att ge en uppfattning, som länets kronomagasin, vars 
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ursprungliga utseende efter nästan ett århundrade fanns kvar och förevigades på ett av de äldsta 

bevarade foton som tagits av Umeå stad.  
 

 
 

Kronomagasinet uppfördes 1789-91 på sydöstra hörnet av residenstomten, i direkt anslutning till 

en anläggningsplats för fartygen. Det var trästadens första större stenbyggnad. 33,25 x 17,55 m, 

i fyra våningsplan. På detta foto (Vbm BE 18800000 27) skymtar residenset ovanför. Kronomaga-

sinet skulle inrymma allt från skatter som länsbor betalade i natura till utsädesreserver att nyttja 

efter missväxt och även till föda. Den gedigna byggnaden signalerade statens närvaro i staden 

lika effektivt som residenset. Det var det första och det sista besökarna sjövägen såg av Umeå. 

Arkitekt och mycket annat är inte klarlagt av dagens forskning. Men den kostbara byggnaden god-

kändes troligtvis av Gustav III. Vid stadsbranden 1888 utbrändes byggnadens innanmäte så att 

endast stenmurarna kvarstod. Två år senare kom en utredning om Kronomagasinet fram till att 

det inte var ekonomiskt lönsamt att reparera den omoderna byggnaden. Den revs 1891 sedan bud 

på materialet och dess avlägsnande annonserats i september året innan. Vägen på bilden upp till 

Storgatan bytte därefter namn från Magasinsgränd till dagens Residensgatan. 

 

Ett tips till studenter inom arkitekturhistoria är att det finns en hel del material i Stockholmsarkiven 

rörande denna viktiga byggnad som det ännu inte har gjorts någon studie om! 

 
Innan fotografier fanns tecknade avbildningar. Deras dokumentära värde är alltid högt men förstås 

beroende av hur detaljerade, men även tillförlitliga de bedöms vara, då det inte kan uteslutas att 

utföraren av olika skäl tagit sig konstnärliga friheter. Någon vars mer eller mindre genomarbetade 

skisser anses generellt korrekta är den för Norrlands näringsliv så viktige Carl Fredrik Plagemann. 

Här en vy avritad den 16 mars 1840. Vi ser Kyrkan invigd 1724 före dess utbyggnad 1852, 1600-

tals klockstapeln som överlevt ryssarnas nedbränning av staden, Krononagasinet sticker upp från 

nedanför älvssluttningen bortanför det öppna fält som 25 år senare gjordes till Döbelns park, 

Residenset med sina två skorstenar, och annan bebyggelse som växt fram öster om den gamla 
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stadskärnan sedan tullmuren flyttats längre utåt 1745, och till sist tagits bort 1810 sedan nya 

ekonomiska idéer fått genomslag. Innan dess hade vyn bortom kyrkan varit ett högt staket med 

grindar för östra tullporten och angränsande tullvaktarstuga. 
 

 
VBMs arkiv. 

 

För att beröra utvecklingen fram till dagens Umeå kan vi konstatera betydelsen som bygget av 

de två regementsområdena 1899-1909 och Länslasarettet 1904-07 fick på den tidigare lilla skol-, 

handels- och ämbetsmannastaden. Regementena K8/4 och I20 var avgörande för Umeås kraftiga 

tillväxt gentemot länets övriga städer under 1900-talets första hälft, men har sedan länge spelat 

ut sin roll. Den andra samtida satsningen på Länslasarettet la grunden för den utveckling som var 

avgörande för Umeås tillväxt sett till hela Norrland under 1900-talets andra hälft, då dess allt mer 

avancerade vård, utbildning och forskning resulterade i ett universitetssjukhus och intilliggande 

universitet. Umeå universitets första byggnader från 60-talet är tillsammans med de förstnämnda 

1900-talets viktigaste byggnadsmiljöer i Umeå. Omistliga för förståelsen av vår historia. Och det 

lär dröja innan något lika viktigt byggs igen. Umeå som först på 1800-talets mitt vuxit ut från sin 

1600-tals stadskärna med områdena Öst och Väst på stan, och 50 år senare åt norr med Haga, 

kom plötsligt att få en snabb tillväxt. Kringliggande byar som Teg och Grubbe införlivas som 

stadsdelar, och helt nya skapas på platsen för lantegendomar som Mariehems gård. Eller òute i 

skogenò, som inflyttare sºderifr¬n uttryckte det. 

 
1960 var ännu Ålidhem ett 

skogsbevuxet och i stort 

sett obebyggt område. En 

antagen stadsplan för 150 

villor och 45 radhus fick i 

all hast ändras då besked 

kom att universitet skulle 

etableras i Umeå. En ny 

plan påbörjades 1961 och 

utarbetades av stadsark-

itekt Hans Åkerlind som 

anlitade arkitektkontoret 

ELLT för detaljprojekterin-

gen. Husen av typen 3-4 

våningar höga lamellhus 

klädda med rött tegel, 

placerades i gårdsformationer och med bilfria innergårdar. Viktigt var husens höjd och placering 

så att gårdarna skulle få maximalt ljusinsläpp. Stadsplanen fastställdes 1965 och planerades för 

8 500 personer varav 3 500 studenter.           Foto Umeå kommun september 1966. 
 

Detta och mycket annat kan ni läsa om i stadshistoriken på www.byggnadskulturumea.se 

http://www.byggnadskulturumea.se/

